关于公开征求《鲁山县公益性公墓（九龙人
文纪念园）收费标准定价方案（征求意见
稿）》《鲁山县殡葬基本服务项目及延伸服
务收费标准定价方案（征求意见稿）》意见

建议的公告

为提高政府制定价格的科学性、公正性和透明度，广泛

听取意见，现就《鲁山县公益性公墓（九龙人文纪念园）收

费标准定价方案（征求意见稿）》《鲁山县殡葬基本服务项目

及延伸服务收费标准定价方案（征求意见稿）》公开征求社

会各界的意见。各机关团体、企事业单位和个人均可提出意

见和建议，通过电子邮件方式反馈至鲁山县发展和改革委员

会。单位提出意见和建议需加盖公章扫描件反馈至邮箱，个

人提交意见和建议请留下姓名和联系方式，以便进一步联系。

征求意见截止时间为 2024年 11月 26日

1.电子邮箱：408830977@qq.com

2.联系电话：0375-7653658

附件 1：鲁山县公益性公墓（九龙人文纪念园）收费标

准定价方案（征求意见稿）

附件 2：鲁山县殡葬基本服务项目及延伸服务收费标准

定价方案（征求意见稿）

                          鲁山县发展和改革委员会

2024年 11月 19日

附件 1

鲁山县公益性公墓（九龙人文纪念园）收费标准定价

方案（征求意见稿）
根据《国家发展改革委 民政部关于进一步加强殡葬服务收费管

理有关问题的指导意见》(发改价格〔2012〕673 号)、《河南省人民

政府办公厅关于加强公益性安葬设施建设管理工作的通知》(豫政办

〔2019]59 号)、《河南省定价目录》等相关规定和县政府有关批示，

县发改委会同县民政局对鲁山县县级公益性公墓(九龙人文纪念园)

进行了实地调研，结合周边部分地区公益性公墓情况，经研究，现将

我县公益性公墓收费标准制定方案公示如下：

1、墓穴（双墓穴）价格：4100元/个；

2、墓穴维护管理费：100元/年。

上述价格为最高限价，不含安葬费、墓碑刻字费，公墓经营单位

可根据实际情况在最高限价范围内下浮制定具体的执行价格。

附件 2

鲁山县殡葬基本服务项目及延伸服务收费标准

定价方案（征求意见稿）

为进一步规范我县殡葬服务市场，提升殡葬服务水平，满足人民

群众对殡葬服务的基本需求。根据《国家发展改革委 民政部关于进

一步加强殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》(发改价格〔2012〕

673号)、《河南省定价目录》等有关规定，结合周边市县收费项目标

准情况，经研究，现将我县殡葬基本服务项目及延伸服务收费标准定

价方案公布如下:

鲁山县殡葬基本服务项目收费标准

序号 项目
计费

单位
收费内容

收费标准

（元）
备注

1 普通殡仪车 次 运尸费 200

2 中档火化机 次 火化费 350

3 抬尸 次 抬尸费 50

4 普通遗体冷藏柜 天 存放费 3天 150

5 骨灰寄存 年
骨灰寄存费第一年

免费（含工本费）
60

6 可降解骨灰盒 个 骨灰盒 200

舍计  具 每具尸体 1010元

鲁山县殡仪延伸服务收费项目标准

序号 项目
计费

单位
收费内容

收费标准

(元)
备注

天 6个月(含个月)  0.45

年 6个月至 1年(含 1年) 72

年 1-3年(含 3年) 90

年 3-5年(含 5年) 126

年 5-10年(含 10年) 162

年 10-20年(含 20年) 234

1

骨灰寄存费(金属奇

存架，水电，消毒，

卫生，人工等)

年 20年以上 价格面议

2 尸体袋 条

高级尼龙袋、装袋服

务(尸体简整、摆放随

尸物品)

108

3 中追悼厅租用费 次
笔、墨、纸、场地、

水、电、人工等
405

4 小追悼厅租用费 次
笔、墨、纸、场地、

水、电、人工等
180

5 骨灰收验费  次

水、电，特制工具、

分拣、筛选、精装、

特殊劳务、人工等

180

6
全自动拣灰炉综合服

务费
次

延时耗电、耗油、冷

却、筛选、分拣、拣

灰、精装、特殊专用

工具、人工等

450

7 遗体、冰箱消具毒费 具
灭菌杀毒剂、喷雾器、

人工等
27

8 花圈租赁费(新) 个
竹制圈契、彩纸花、

人工、损耗等
18

9 书法挽联服务(租用) 幅
书写费、装裱费、人

工等
31.5

10 特殊尸体整理
特殊、传染病尸体整理、收殓、

穿脱衣等
价格面议